
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

CREMA DUE “Margherita Hack” 

26013 Via Renzo da Ceri, 2h - Tel. 0373-30115 – CM CRIC825003 

C.F. 91037320198 – C.U. UFW9HY 

Email: CRIC825003@istruzione.it - PEC: CRIC825003@pec.istruzione.it 

Agli Atti 

Al Sito Web e all’Albo online 

 

Prot. n. 4360 del 04/09/2025 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria definitiva personale per il conferimento di 

incarichi individuali personale scolastico interno/ esterno all’Istituto aventi ad oggetto: 

n. 8 incarichi esperto interno ed esterno 

n. 8 incarichi docente tutor  

a valere sul progetto del PN 2021/2027- FSE+, Agenda Nord: 

Se ci crediamo ce la facciamo  

CUP: B94D24002690007  

CNP: ESO4.6.A2.B-FSEPN-LO-2024-138   

Insieme è possibile 

CUP: B94D24002680007  

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-285 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs n. 297/1994 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle istituzioni 

scolastiche autonome, a norma dell'articolo 21, comma 16, della legge 15 marzo 1997, n. 59” 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 04/09/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO



VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, e, in particolare, visto 

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. nell’ambito dei Programmi 

Operativi Nazionali (P.O.N.); 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/1057 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento UE n. 2021/1060, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 

di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 27 maggio 2024, n. 102 – “Agenda 

NORD”, che destina risorse finanziarie per il potenziamento delle competenze e per il contrasto alla 

dispersione scolastica, con l’obiettivo di ridurre i divari territoriali nelle scuole e favorire lo sviluppo 

di nuove competenze digitali e creative; 

VISTO l’avviso 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda NORD; 

VISTA la delibera di approvazione del Collegio docenti n. 4 del 20/05/2024 di adesione ai progetti 

PN 2021/2027; 

VISTA la delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 4 del 15/05/2025 di adesione al progetto 

PN 2021/2027; 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 04/09/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO



VISTA la candidatura n. 7043 relativa all’avviso 136777 con la quale l’Istituto Comprensivo Crema 

Due “M. Hack” ha richiesto il finanziamento del progetto : 

Se ci crediamo ce la facciamo CUP: B94D24002690007 CNP: ESO4.6.A2.B-FSEPN-LO-2024-138, 

Insieme è possibile CUP: B94D24002680007  CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-285; 

VISTA la lettera Prot. n. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024, con la quale la competente 

Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione 

Scolastica per un importo pari a € 49.680 (quarantanovemilaseicentoottanta/00 euro); 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 3868 del 

24/07/2025; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. n. 3875 del 27/07/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 21/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. massimo di 16 unità di personale, 

in possesso di requisiti per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione di n. 8 moduli a valere sul 

progetto autorizzato; 

VISTO il decreto di avvio della selezione prot. n. 3875 del 25/07/2025; 

VISTO il decreto di nomina della commissione di valutazione per la selezione delle candidature 

pervenute Prot. n. 4086 del 20/08/2025; 

VISTO il verbale Prot. 4087 del 20/08/2025 della Commissione giudicatrice; 

VISTO il Decreto di approvazione della graduatoria provvisoria prot. n. 4088 del 20/08/2025; 

VISTO il Decreto di rettifica della graduatoria provvisoria per mero errore materiale prot. n.4122 del 

25/08/2025; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la graduatoria provvisoria; 

RILEVATA la necessità di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto, al fine di garantire la 

realizzazione delle attività didattico-formative di cui all’oggetto; 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 04/09/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO



EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse 

e/o relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale 

richiesta nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO in particolare l’art. 43 comma 3 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 

2018 che consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 

personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA 

la pubblicazione all’Albo pretorio on line e sul sito web nonché su Amministrazione Trasparente della 

graduatoria definitiva adottata, per il conferimento di incarichi di personale scolastico 

interno/collaborazione plurima/esterno all’Istituto aventi ad oggetto: n. 8 incarichi docente esperti e 

n. 8 incarichi docente tutor a valere sul progetto del PN 2021/2027- FSE+, Agenda Nord Se ci 

crediamo ce la facciamo -CUP: B94D24002690007 -CNP: ESO4.6.A2.B-FSEPN-LO-2024-138, 

Insieme è possibile - CUP: B94D24002680007 CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-285 

GRADUATORIA ESPERTI 

Progr. Cognome e Nome Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

Moduli assegnati 

1 Rattoballi Palma 39 Laboratori di matematica 

2 Tacca Donatella 39 Laboratori di coding 

3 Alchieri Sofia 34 Laboratori di inglese 

4 Pellegrino Luca 24 Robotica creativa 

5 Melada Adelisa 20 Rafforzamento percorsi di lingua 

madre 

6 Chiodi Gianpaolo 18 Laboratori di scienze 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 04/09/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO



7 Spicciariello Matteo 13 Laboratori di informatica 

8 Samanni Lorenzo 15 Teatro in lingua madre 

 De Maron Cinzia 14 Nessun modulo assegnato  

 Bianchessi Valentina 

ESTERNO 

24 Nessun modulo assegnato per 

precedenza ai docenti interni 

 Villa Gianandrea 

ESTERNO 

24 Nessun modulo assegnato per 

precedenza ai docenti interni 

 

GRADUATORIA TUTOR 

Progr.

  

 

 

Cognome e Nome  Punteggio 

complessivamente 

attribuito  

Moduli assegnati 

1 Spicciariello Matteo 58 Robotica creativa 

2 Piredda Laura  16 Inglese  

3 Bozzelli Debora  15 Lingua italiana  

4 Fusar Poli Ilaria  12 Teatro in lingua madre  

5 Piredda Laura  14 Scienze 

6 De Maron Cinzia  11 Matematica 

7 Sonzogni Caterina Irma 7 Coding  

8 Ghidelli Maria Elena  5 Informatica  

 Carelli Paola 5 Nessun modulo assegnato 

 

Avverso il presente provvedimento si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 

territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 

medesima. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Teresa Cazzato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 04/09/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO



 

 

CRIC825003 - A1EF006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004360 - 04/09/2025 - VII - I

Firmato digitalmente da TERESA CAZZATO


		2025-09-04T11:17:50+0000
	TERESA CAZZATO




